

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2021 г. №

**О внесении изменений в отдельные акты
Правительства Российской Федерации**

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М. Мишустин

Утверждены
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 2021 г. №

Изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации

1. В критерии отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к объектам I, II, III и IV категорий, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 г. № 2398, внести следующие изменения:

1) В пункте 1:

а) в абзаце втором подпункта 10 слова «оксиды углерода» исключить;

б) в подпункте 12:

в абзаце шестом слова «(кроме применения термических способов)» исключить;

в абзаце девятом слово «обеззараживания» заменить словом «обезвреживания»;

в) в абзаце третьем подпункта 19 после слов «1500 тонн готовой продукции в сутки» дополнить словами «и более»;

2) В пункте 2:

а) абзацы второй и третий подпункта 1 исключить;

б) подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) по производству:

оксида магния (с проектной производительностью менее 50 тонн в сутки);

оксидов углерода;»;

в) в подпункте 6 после слов «с объемом менее 20 тыс. куб.» дополнить словом «метров»;

г) в подпункте 23:

в абзаце третьем слово «менее» исключить;

в абзаце четвертом после слов «мощностью менее 20» дополнить словом «тыс.»;

в абзаце шестом слова «, включая мобильные установки» исключить;

дополнить новым абзацем десяти следующего содержания:

«отходов I – III класса опасности с применением мобильных установок;»;

в абзаце десятом слова «, включая мобильные установки (с проектной мощностью менее 3 тонн в час)» заменить словами слова «(с проектной мощностью менее 3 тонн в час), а также с применением мобильных установок»;

3) В пункте 7:

а) в подпункте 1:

слова «отсутствие выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух или» исключить;

слово «пунктом» заменить словом «пунктами»;

4) В пункте 8 слова «Гкал/час» заменить словами «Гкал/час».

2. В Правила создания и ведения государственного реестра объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. № 572 (Собрание законодательства Российской Федерации 2016, № 27, ст. 4474) внести следующие изменения:

1) в подпункте «д» пункта 5 слова «географических координат» заменить словами «местоположения, определенного в системе координат, используемой для ведения Единого государственного реестра недвижимости»;

2) в пункте 20 после слов «территориальный орган» дополнить словами «Федеральной службы по надзору в сфере природопользования или орган»;

3) в пункте 23 слова «утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 28 сентября 2015 г. № 1029» заменить словами «утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 г. № 2398»;

4) в пункте 27 после слов «, вносятся в государственный реестр объектов» дополнить словами «территориальными органами Федеральной службы по надзору в сфере природопользования и органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с их компетенцией»;

5) в пункте 30:

в абзаце первом слова «после актуализации учетных сведений об объекте» заменить словами «со дня регистрации заявления»;

в абзаце втором слова «после актуализации учетных сведений об объекте» заменить словами «со дня регистрации заявления»;

б) в пункте 35 после слов «в территориальный орган Федеральной службы по надзору в сфере природопользования» дополнить словами «или орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации»;

7) в пункте 39:

абзац первый дополнить словами «, а также по заявлению юридического лица, индивидуального предпринимателя, осуществляющих хозяйственную и иную деятельность на объекте, вправе изменить категорию объекта в зависимости от уровня негативного воздействия на окружающую среду и (или) принять решение о включении (исключении) объекта в перечень объектов, подлежащих федеральному государственному экологическому надзору, в случае изменения критериев отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к объектам I, II, III и IV категорий»;

абзац второй после слова «исправления» в соответствующих падежах дополнить словами «(изменения)» в соответствующих падежах.

3. Внести в пункт 1 Приложения к Положению о федеральном государственном экологическом надзоре, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 8 мая 2014 г. № 426 (Собрание законодательства Российской Федерации 2014, № 20, ст. 2535, 2017, № 32, ст. 5070), следующие изменения:

1) в подпункте «а» слова «утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 28 сентября 2015 г. № 1029» заменить словами «утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 г. № 2398»;

2) в подпункте «б» слова «утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 28 сентября 2015 г. № 1029» заменить словами «утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 г. № 2398»;

3) в подпункте «в» слова «утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 28 сентября 2015 г. № 1029» заменить словами «утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 г. № 2398»;

4) в подпункте «г» слова «утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 28 сентября 2015 г. № 1029» заменить словами «утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 г. № 2398».